苏州市行政规范性文件

区党政办关于印发苏州高新区（虎丘区）

住宅小区社区居委会用房建设和管理

暂行办法的通知
（苏高新办〔2021〕40号）

苏州浒墅关经济技术开发区、苏州科技城、苏州西部生态旅游度假区管委会，综保区管理办公室,各镇（街道）人民政府（办事处），各室局，各公司，各有关单位：

经区政府2021年第1次常务会议（区深改办2021年第1次专题会议）审议通过，现将《苏州高新区（虎丘区）住宅小区社区居委会用房建设和管理暂行办法》下发给你们，请结合实际，认真遵照执行。
苏州高新区（虎丘区）党政办公室

                    2021年2月26日
苏州高新区（虎丘区）住宅小区

社区居委会用房建设和管理暂行办法

第一章  总  则
第一条  为进一步规范区内住宅小区社区居委会用房建设和管理，根据苏州市人民政府《关于城区新建住宅小区社区居委会用房建设和管理的意见》（苏府〔2004〕1号）、苏州市委、市政府《关于进一步加快推进城乡和谐社区建设的若干意见》（苏发〔2010〕4号）等文件要求，结合我区实际，制定本办法。
第二条  本办法所称社区居委会用房（以下简称社区用房）是指：产权归区政府所有，由社区居委会使用，作为居委会办公、社区服务、居民活动等场所的房屋建筑。
第二章  配建要求
第三条  社区用房应按所建住宅小区每户不低于0.4平方米的标准配建。
第四条  社区用房应同住宅项目统一规划设计、集中配建，原则上独立于住宅楼。一般设置在1－2层，一层占比原则上不得低于规定配建面积的50%，须设置独立的对外出入口,与住宅区相对分开，不得配建在地下室、半地下室、阁楼、车库。
第五条  符合下列情形的，经区社会事业局、属地政府（办事处）与开发建设单位协商一致，可不配建社区用房，由开发建设单位按照本办法所列标准上缴社区用房统筹资金至属地政府（办事处）专用账户：
（一）住宅小区位于已建设或统一规划的社区用房覆盖范围内的；
（二）住宅小区规模较小，按标准测算社区用房面积低于200平方米的；
（三）开发建设单位不能按标准提供实物房屋的；
（四）其他经区政府批准同意的情形。
第六条 在符合国有资产处置相关规定的前提下，因社区居委会撤销或合并后闲置的社区用房，以及过于零散、面积过小等无法综合使用的社区用房，可通过置换或重新购置等方式进行优化整合。优化整合方案由属地政府（办事处）制定，经区社会事业局审核并报区政府批准同意后实施。
第三章  建设管理
第七条 区资源规划分局、社会事业局、住建局等相关部门应按照职责分工，加强协调配合，共同做好社区用房规划、用地、建设、验收、交付、产权登记等各项工作。
（一）项目规划。区社会事业局确认社区用房配建要求，由区资源规划分局将具体要求纳入项目规划设计条件，明确社区用房面积与建设位置。
（二）土地出让。根据规划条件，区资源规划分局在土地招拍挂材料中明确社区用房配建要求，并载入土地出让合同的附件。在土地成交后，将住宅项目的出让结果及时告知区社会事业局。
（三）方案确认。开发建设单位应严格按照要求制定社区用房建设方案，经属地政府（办事处）及区社会事业局审核确认后，向区资源规划分局报批。方案一经确定，不得擅自改变。
（四）工程建设。区住建局负责对社区用房建设实施质量、安全监管，将社区用房纳入工程竣工验收备案管理。
（五）不动产登记。开发建设单位在验收通过并办理交付备案后30日内将社区用房无偿移交区政府并及时办理不动产权的登记手续（由区社会事业局代登记为产权所有人）。
第四章  使用管理
第八条  社区用房由社区居委会使用及日常管理。区社会事业局对社区用房的管理使用予以监督指导。
第九条  社区用房的使用应遵循服务优先和高效实用的原则，合理安排，提倡“一室多用”，无特殊情况不得空关。各部门和单位需社区提供办公服务场所的，实行“准入”制度，经属地政府（办事处）批准、报区社会事业局备案后方可使用。
第十条  社区用房不得出租、转让或者抵押，未经区政府批准，不得拆除或者改变用途。因城乡建设需要，经批准拆除或者改变用途的，应当按照不少于原建筑面积优先原地重建或者就近建设、置换。
第五章  统筹资金
第十一条  应上缴统筹资金=应供未供面积×建设经费。
（一）“应供未供面积”为住宅小区应配建的社区用房面积扣除开发建设单位实际提供并交付的面积。
（二）“建设经费”按开发建设单位向区住建局、经发委等部门备案时提交的同期住宅项目单位成本扣除精装修费用（如有）计价。
第十二条  社区用房统筹资金可由属地政府（办事处）用于社区用房新建、重建、维修或置换。
第十三条  社区用房统筹资金的使用，应严格按照财务管理要求及社区用房管理相关规定，落实专款专用。区社会事业局、财政局应加强对社区用房统筹资金管理使用情况的监督指导。
第六章  附  则
第十四条 各板块可按照区域社区用房建设规划，结合社区实际，制定统筹配建方案，并参照本办法第三章组织实施。
第十五条 本办法由区社会事业局负责解释。
第十六条 本办法自印发之日起施行。
PAGE

苏州高新区（虎丘区）党政办公室发布